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INDLEDNING 
Projekteringsarbejdet med det kommende demenscenter på Mellemstrupvej i Grenå har nået endnu en milepæl 

med færdiggørelse af nærværende projektforslag.  

Projektforslaget er en videreudvikling af dispositionsforslag godkendt af Norddjurs Kommune d. 3. juli 2022 og har 
siden været bearbejdet af rådgiverholdet og løbende præsenteret på 5 dialogbaserede styregruppemøder i Voldby. 
Projektet omfatter fortsat 30 nye demensvenlige plejeboliger, med tilhørende servicearealer og er forberedt for 
yderligere 24 nye boliger og minimum 150 m2 serviceareal. Hver bolig repræsenterer 70 m2 fordelt på selve boligen 
og boligernes fællesarealer. Serviceareal udgør 400 m2. Den samlede bygningsmasse for demenscenteret, bestående 
af boliger og serviceareal udgør dermed 2500 m2. 

I projektforslagsfasen er projektet præciseret yderligere således, at alle rum og bygningsdele overholder bruger -og 

myndighedskrav. Som i dispositionsforslaget har vi fastholdt fokus på: 
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PROJEKTFORSLAGSMATERIALET 
Sammen med nærværende beskrivelse indgår arkitekt, landskab- og ingeniørtegninger, designmanual, vurdering af 

projektets anlægsøkonomi, bygningsdelsbeskrivelse, risikovurdering, indeklimaberegninger, brandstrategi og 

rådgivers granskning som et samlet projektforslag dateret den 14. oktober 2022. 

 

Projektforslaget er udført som 3D projektering og der er med baggrund i 3D Revitmodeller udarbejdet en lang række 

tegninger med planer, snit, facader, rumtegninger, konstruktioner og installationer, som alle på 

projektforslagsniveau beskriver det samlede byggeri. 

Der er udarbejdet landskabstegninger med situationsplan og landskabsplan med visning af adgangsforhold, p-

arealer, cykel-p og de forskellige typer af grønne arealer. 

Med projektforslaget er tillige udarbejdet en bygningsdelsoversigt, en designmanual til visualisering af det 

overordnede valg af materialer og overflader, tekniske installationer og armaturer, alt sammen til vurdering og 

bedømmelse. 

 

ÆNDRINGER SIDEN DISPOSITIONSFORSLAGET 
Der er i den forløbne projekteringsfase sket mindre bygningsmæssige justeringer i tilpasningen af de enkelte 

konstruktioner for samtidig at det overordnede bygningsmæssige areal er fastholdt i forhold de af Norddjurs 

kommune anviste arealer. 

For at overholde de gældende dagslyskrav er der tilført ovenlys til alle boliger. Disse er placeret i overgangen mellem 

stue og køkken således at der et højt niveau af dagslys allerede når man træder ind i boligen. 

Projektøkonomien er revideret så den afspejler Styregruppens ønsker og krav samt de byggetekniske justeringer der 

er foretaget siden dispositionsforslaget og indeksregulering op til nyeste indeks for boligbyggeri. Af væsentlige 

tilføjelser må her nævnes; ADK på alle døre og medicinskabe, ovenlys i alle boliger, korrigeret antal hårde hvidevare 

og solceller på tage. 

 

PLEJECENTERETS PLACERING I DET NORDLIGE GRENÅ 
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SBI ANVISNINGER 
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ARKITEKTONISK AFSÆT 

ARKITEKTUR OG DISPONERING 
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CENTERBYGNINGENS GEOMETRI 

FÆLLESAREALER 
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KLIMASKÆRM 

Vi har i den medsendte designmanual redegjort for valg af materialer og farver. 

BOLIG 

 

 

KONSTRUKTIONER 
Fællesområde 

Bygningen opføres i et plan, med tagkonstruktion med fladt tag. Tagkonstruktionen udføres enkelte steder med en 

forhøjning på det flade tag, for at kunne rumme føringsvej for installationer. Det flade tag udføres som 

præfabrikerede tagkassetter i træ. Tagkassetterne spænder fra facaden og ind til indvendige vægge, og den 

forhøjede del af taget spænder mellem indvendige vægge og stålbjælker. Den lodrette last føres fra taget føres ned i 

væggene og ned til fundamenterne. 

Facadevægge udføres som lette træfacader, enten udført på pladsen eller som elementer. Indvendige vægge 

udføres som 150 mm letbetonelementer. 

Bygningens stabilitet sikres ved at den vandrette last føres rundt i tagskiverne i den lave del af taget til både de 

stabiliserende vægge i facade og de indvendige vægge. Den vandrette last føres fra væggene til fundamenterne, 

hvorfra de afleveres i jorden. For at sikre tilstrækkelig ballast i de stabiliserende vægge, forankres disse ned i 

fundamenterne i nødvendigt omfang. 

Der udføres direkte fundering på intakte aflejringer eller på ombygget sandpude efter udskiftning af fyldlag. 

 



8 
 

 

Boligområder inkl. tilhørende fællesområde 
Bygningen opføres i et plan, med tagkonstruktion som sadeltag over boligenhederne og en smule af fællesområdet, 

og med fladt tag over det øvrige af fællesområdet. Hvor tagkonstruktionen udføres med sadeltag, udføres dette af 

gitterspær, med uudnyttet tagrum. Hvor tagkonstruktionen udføres med fladt tag, udføres dette primært af 

præfabrikerede tagkassetter i træ. I dele af områderne hvor sadeltag og fladt tag mødes, udføres det flade tag med 

en forlænget spærfod på gitterspæret. 

Sadeltaget spænder fra facaden og ind til indvendige vægge eller bjælker, og er desuden mellemunderstøttet af 

lejlighedsskillevæggen mellem bolig og fællesområde. 

Tagkassetter spænder fra facade og ind til indvendige vægge og bjælker i fællesområdet. 

Den lodrette last fra tagkonstruktionen føres derved ned i bærende vægge, bjælker og søjler til fundamenterne og 

videre ned i jorden. 

Facadevægge udføres som lette træfacader, enten udført på pladsen eller som elementer. Lejlighedsskillevægge, 

både mellem bolig og bolig, og mellem bolig og fællesområde udføres som 240 mm letbetonelementer iht. lydkrav. 

Indvendige vægge udføres som 150 mm letbetonelementer. 

Bygningens stabilitet sikres ved at den vandrette last føres rundt i tagskiven til både de stabiliserende vægge i facade 

og de indvendige vægge Den vandrette last føres fra væggene til fundamenterne, hvorfra de afleveres i jorden. For 

at sikre tilstrækkelig ballast i de stabiliserende vægge, forankres disse ned i fundamenterne i nødvendigt omfang. 

Der udføres direkte fundering på intakte aflejringer eller på ombygget sandpude efter udskiftning af fyldlag. 

 

BESKRIVELSE I FORHOLD TIL OPFYLDELSE AF LOKALPLAN. 
UBEBYGGEDE AREALER 

Veje 

Plejehjemmet vejbetjenes fra Vester Hesseldal som vist på situationsplan i overensstemmelse med lokalplanen. 

 

Adgang til centeret placeres fra øst, syd for bygningen så plejehjemmet kan udvides mod syd.  

Parkering etableres i en lysning lige ved indkørslen. Afsætningsmuligheder ligger tæt på indgangen, hvor også 

varelevering og affaldshåndtering foregår, dog forskudt for at ikke at forstyrre aktiviteter ved hovedindgangen.  

Indgangen til selve plejehjemmet foregår gennem en yderligere gårdhave med direkte adgang til centeret men også 

til boligklyngerne.  

Til servicecentret og køkken er der direkte adgang fra ankomstarealerne udenom hegnet.  

Indkørslen forsynes med et fortov. Det flisebelagte fortov giver også nem adgang centerets hovedindgang. 

Kørearealer udføres med asfalt med termoplast opstribninger og kantsten.  

 

Parkering 

Der etableres 40 parkeringspladser, hvoraf 1 HC-stor samt 2 almindelig. 

Parkeringsbåse udføres i græsarmering på nær HC-pladser som anlægges med flisebelægning/asfalt. P-arealerne 

begrønnes med træer i siderne.  

Der etableres plads til 8 cykler der er overdækket. 

 

Tilgængelighed 

Adgangs- og tilkørselsarealer er udformet, så bebyggelsen kan benyttes af personer med handicap. 

Handicapparkeringspladser skal placeres nær indgangen til bebyggelsen. 

 

Vejareal, varelevering samt parkeringspladser til brugere, herunder også plads til minibus udføres med fast jævn 

belægning, asfalt. Personaleparkering og færdselsareal til varelevering med belagte stier/fortov og græsarmering i 

båse. 

Alle HC p-pladser etableres iht. vejledning herfor. Adgangen fra parkeringsareal til andet befæstet/ubebygget areal 

max. 2,5 cm. HC-p-pladser etableres max 40 m fra hovedindgange. Belægningen udgøres af asfalt.  
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Niveauspring i adgangen fra parkeringsareal til andet befæstet/ubebygget areal ikke overstiger 2,5 cm. Areal til 

personaleparkering er undtaget. 

 

Overfladevand fra vej og parkering 

Der etableres, i forbindelse med vejanlæg og parkering uden permeabel belægning anlæg, til regnvandshåndtering, 

så som eks. render, lunker, faskiner og regnvandsbede. Filtreret overfladevand ledes desuden til regnvandsbassin/-

bed i lokalplanens delområde II, mod vest. 

 

Alle stier udføres niveaufrit til alle indgange. Der overholdes kvalitet A. Undtagelsesvis gøres stier smallere fx. ved 

gårdhaver hvor der skal udfordres motorik og sanselighed i træningsøjemed. 

 

Ved vejanlæg og parkering uden permeabel belægning etableres anlæg til regnvandshåndtering, dels med render, 

lunker, faskiner og regnvandsbede. Filtreret overfladevand ledes til regnvandsbassin/-bed som grønt fællesareal med 

skov- eller havepræg.  

 

Der etableres støjafskærmning mod Mellemstrupvej hvis lydberegninger påkræver dette. 

Overskudsjord bruges til støjvold. 

 

Service  

En gangsti føres rundt i anlæggets ydre område. Samtidig fungerer stien som logistisk vej for brandvej. Brandbil og 

ambulance har derved adgang til indgangene at stiforløbet rundt om bygningerne og dermed muliggøres 

brandredning fra alle sider. Evt. kan anden ekstern kørsel fx flyttebiler til og fra boligerne tillades at også ske via den 

ydre sti. Alle boliger og servicearealer kan tilgås niveaufrit og alle eventuelle niveauforskelle er udlignes til nem 

færdsel for alle. 

 

Renovation 

Renovation sker på forpladsen hvor der er vendemulighed for op til 12 m biler. 

 

 

 


